
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

8. november 2024 

Sagsnr.: 24/32899  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 24 

I brev af 11. oktober 2024 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) stil-

let mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 24: 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange elever der samlet set vil blive 

udelukket fra hhx og stx med et adgangskrav på 6? Opgørelsen bedes in-

kludere følgende elevgrupper: Elever med under 6 i gennemsnit fra folke-

skolens afgangseksamen, elever der ikke får folkeskolens afgangseksa-

men, elever der forlader 10. klasse (kommunalt og efterskole) med et 

gennemsnit under 6? 

Svar: 

Regeringens udspil ”Forberedt på fremtiden V” indebærer, at karakterkra-

vet til de treårige gymnasiale uddannelser skærpes til mindst 6,0 i både 

de afsluttende standpunktskarakterer og i de lovbundne prøver fra folke-

skolens afgangseksamen eller mindst 7,0 i de lovbundne prøver. Ansø-

gerne skal derudover som hidtil opfylde en række supplerende adgangs-

forudsætninger for at opnå retskrav på optagelse.  

 

Der gøres opmærksom på, at både det nuværende og det foreslåede 

fremtidige karakterkrav til prøverne vedrører karaktergennemsnittet af de 

lovbunde prøver og ikke karaktergennemsnittet fra folkeskolens afgangs-

eksamen. Samtidig er en bestået folkeskolens afgangseksamen del af de 

supplerende adgangsforudsætninger for retskrav på optagelse, Derfor ta-

ges der i svaret udgangspunkt i karaktergennemsnittet fra de lovbundne 

prøver fra folkeskolens afgangseksamen. 

 

Tabel 1 viser, at ca. 5.200 elever skønnes, at blive udelukket fra de treårige 

gymnasiale uddannelser som følge af det skærpede karakterkrav blandt 

elever som var indskrevet i 1.g d. 30. september 2023. Bemærk, at bereg-

ninger er korrigeret for, hvor mange der skønnes fortsat at opnå adgang 

til de treårige gymnasiale uddannelser enten via en optagelsesprøve eller 

øget indsats i 9. klasse.  

Der er omkring 4.800 ud af de 5.200, som ikke skønnes at opnå adgang til 

de treårige gymnasiale uddannelser, idet de har under 6,0 i de lovbundne 
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Side 2/2 prøver fra 9. klasse. Heraf var 1.100 og 1.000 hhv. indskrevet i 10. klasse 

på efterskoler eller 10. klasse på et kommunalt eller privat 10. klasses til-

bud inden start på de treårige gymnasiale uddannelser. De resterende 

400 opfylder ikke det skærpede karakterkrav, selvom de har over 6,0 i de 

lovbundne prøver fra 9. klasse, da de afsluttende standspunkterer er un-

der 6,0.  

Tabel 1 Antal elever som skønnes udelukket fra de treårige gymnasiale 

uddannelser blandt elever i 1.g 2023 

  Antal 

Antal elever i alt 41.500 

Antal elever som skønnes udelukket 
5.200 

(12,5 pct.) 

Hvoraf elever med under 6,0 i lovbundne prøver fra 9. klasse 4.800 

- Heraf elever som ikke var indskrevet på 10. klasse fore-

gående skoleår* 
2.700 

- Heraf elever fra 10. klasse efterskoler, under 6,0 1.100 

- Heraf elever fra 10. klasse øvrige tilbud, under 6,0 1.000 

Hvoraf elever med mindst 6,0 i lovbundne prøver fra 9. klasse 

men under 6,0 i afsluttende standpunktskarakterer  
400 

 

Anm.: Opgørelsen omfatter elever indskrevet i 1.g på de treårige gymnasiale uddannelser 30. september 

2023. Beregninger er korrigeret for, hvor mange der skønnes fortsat at opnå adgang til de treårige gym-

nasiale uddannelser enten via en optagelsesprøve eller ved øget indsats i 9. klasse. Opgørelsen omfatter 

kun prøve- og standpunktskarakterer fra 9. klasse, og er korrigeret for at mundtligt engelsk fremadrettet 

ikke er en del af de lovbundne prøver fra 9. klasse. *) Omfatter elever, som ikke var indskrevet i 10. klasse 

d. 30. september 2022, dvs. foregående år. Efterskole omfatter både elever fra efterskoler og efterskoler 

med samlet særligt tilbud. Tallene er afrundet til nærmeste hundrede, og summerer nødvendigvis ikke. 

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet, egne beregninger 

Tabel 1 er opgjort på baggrund af karaktergennemsnittet i de lovbundne 

prøver fra 9. klasse, og ikke karaktergennemsnittet fra folkeskolens af-

gangseksamen. Det kan oplyses, at det er omkring 1.000 ud af de 5.200 

elever, som skønnes ikke opfyldet et skærpet karakterkrav, som ikke har 

bestået folkeskolens afgangseksamen. De 1.000 elever vil primært være 

en delmængde af de 4.800 elever med under 6,0 i lovbundne prøver fra 

tabel 1.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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